A 7

Et

10 Gondisal.de Villadiego Hisp.

Et quod teneat talis dispensatio modo predicto in his quæ iuris positivi sunt. Et sit dispensatus tutus in foro conscientiæ, præter in eo quod dicit de dispensato ad pluralitatem beneficiorum quod non probat, sequitur Panor. in.c. non est. num. 8. de vot. de qua limitatione Deo duce plura infra subijciam. Nunc tamen ad comprobationem prædictæ Innoc. doctrinæ, dic quod eam sequitur idem Panor. & Ioan. de Anan. in.c. fraternitati. de schismatic. primus in nu. 4. posterior. col. 2. nu. 3. Felin. in.c. quæ in ecclesiarum. nu. 25. versi. vbi autem dispensat. de consti. Guilliel. in Specul. de dispensationib. §. nunc breviter. nu. 5. Doct. Couar. in. 4. de cœcta. vbi vide in. 2. part. c. 6. §. 9. nume. 10. latissimè Barth. Socin. in consil. 13. vol. 1. col. 3. & latè Petr. Parisi. cōsil. 5. nu. 5. cum seq. volu. 4. Felin. in.c. si quādo. col. 4. nu. 6. versi. stat difficultas. de refc. & latissimè in.c. ad audienciam. in. 2. col. 4. nu. 4. versi. nihilominus. eod. titu. Cardin. Alexandri. in.c. per venerabilem. §. quod autem. col. 1. nu. 2. qui filij sint legit. idem post Domini. in.c. consequens. 11. distin. Imo ibi dicit, qđ dispensatio est permitta qñ subest causa legitima: & non alias, ergo vult dicere alias sine causa nō esse permittam dispensationē ac per cōsequens nō valere. Hierony. Gigas in tract. de pensionib. quæst. 6. principal. col. 2. & Philipp. Deci. in.c. quia. in col. 1. in versic. in quantum. Hosti. de præbend. & in consil. 436. vīsa instruptione casus. col. 3. nu. 14. lib. 3. Ferdin. Loazes in tracta. super matri. Regum Angliæ. in. 2. dubitatione princip. §. nō obstat primum pro parte negatiua. charta 30. Versic. in his enim quæ. & ista secundum eum ibi in. 4. dubita. principia. nu. 13. est cōmunis omniū sententia à qua in iudicando & cōsulendo nullatenus est recedendū, & ista tenet Ang. in sum. verb. dispensatio. in versic. vtrū dispensatus sine causa legitima. & Syluest. eod. verb. q. 3. Et sequitur Roma. in consil. 307. in casu propositæ consultationis. col. fin. versic. cæterum

Tractat. de Irregularitate. 11

terum in his dispensationibus. & Antoni. Rosellus de cōcilijs in.c. Pontifex an possit contra Apostolū vel statum eius &c. nu. 8. fol. 68. in 10. vol. tractatum diuersorum col. 2. versi. sed in contrarium facit quod scribit Innoc.

Prædicta intelligenda sunt, non habere locum quando lex positiva esset fundata aliqua ratione à iure diuino, vel ex mero naturali descendente: quia hoc casu dispensatio Papæ, deberet esse cum causa contra talem legem. Et si fieret sine causa etiam in foro fori non valeret secundum Felin. in. c. ad audienciam in. 2. col. 4. de rescript. exemplificat, casu in quo dispensatio Papæ tolleret actionem: quia licet illa sit de iure positivo, tamen à ratione naturali descendit. Quæ tamen intelligerem vera quando non appareret causa ex qua præsumeretur talem dispensationem præcessisse, ut ipse docet Felin. in.c. si quando. col. 5. versi. dicta per istum textum. derescript. vel quando contra ius naturale, vel diuinum, seu contra constitutionem vniuersalem statum Ecclesiæ concernentem, Summus Pontifex dispensaret in casibus, in quibus pro eo, nisi causam expresserit nullatenus præsumitur. Secus vero in casibus in quibus & alias ad dispensationem concedendam requirantibus ea non stante dispensaret: quia isto casu absque dubio in foro contentioso valeret eius dispensatio.

Tamen in prædictis casibus vel in alijs quibusunque in quibus Papa non nisi ex causa dispensare potest, sine causa dispensauerit ex nuda voluntate motus. Licet talis dispensatio quo ad forum fori contentiosum, & sic militantem Ecclesiæ valeat. Cum ex causa semper Summus Pontifex moueri ad dispensandum præsumatur, ut docet Hierony. Gigas in dict. tract. de pensi. quæstione 6. principal. num. duodecimo. tamen quantum ad Deum & conscientiam nunquam illius dispensatio valida iudicabitur, nec ipsæ tunc à peccato aliquo pacto excusabitur: & ita

12 Gondisal.de Villadiego Hisp.

& ita intelligo glo.in.c.non est.de vo.& Panor. in. c. inter corporalia.nu.32.de transla.episc.& ista conclusio est cōmunis omnium,teste Ferdin.de Loazes in dict.tract.matri.regum Angliae in.4.par.principal.vbi plures Doctores ad hoc citat in chart.55.col.4.versi.vnum:tamen verū est, nu.15.Philip.Dec.consil.112.col.3.nu.3.lib.1.& ibi ponit plures casus,in quibus Summus Pontifex ex causa potest dispensare contra statuta à iure diuino,& ponit ibi regulā.

Nota re- Quòd Papa habet potestatem dispensandi in omnibus causib[us], in quibus expressè prohibitū nō reperitur, que est vtilis regula ad multa;cuius dicti principalis ratio esse potest.

10 Quia dispensatio huiuscmodi sine causa facta , potius factum temerarium,quā dispensatio dici debuit, & potius dissipatio quædam,quā dispensatio debuit nominari,secū dum Alber.Magn.super Luc.6.& Ricard.Medizë villæ in 4.Senten.dist.38.art.9.q.1.char.238.col.1.vbi ad idē allegat D.Bernard.in.3.de consideratione ad Eugen.cap.23.

Est enim sic accepta dispensatio , commensuratio , seu distributio communis:quale est lex ad singulos , secundū legis intentionem,prout circumstantiarum varietas occurrit,& hæc dispensatio si non fideliter prudenterque fiat eam non dispensationem,sed dissipationem iudicat Bona uen. Quem refert Gabr.Biel in.3.lib.Senten.dist.37.q.vni ca.col.4.versi. Tertiò nota,vbi intelligit eum quo ad Deū & conscientiam si hoc constiterit,aut constare debuerit.

His igitur sic enucleatis recollendum est sub breuibus id de quo est nostra disputatio , quòd omnis ; scilicet, irregularitas est de iure merè positivo. Ideoque dispensatio quantumcunque sine causa à summo Pontifice facta iudicatur valida,ac dispensatus à tali irregularitate tutus in foro fori,& foro poli.

11 Si vero dispensatio est de his,quæ diuini,vel naturalis iuris sunt,prout est iuramentum, & votum: dispensatus sine causa

Tractat.de Irregularitate. 13

causa non est tutus in conscientia.ex sententia glo.in. c. nō est.de vot. quam ita intelligit Ioan. de Anan.in. c. in ordinando.col.5.nu.8.de simoni,& Cardin. Alex. in. c.præterea.in.1.col.3.versic.primus est intellectus.de sponsal. Philip. Dec. in.c.quia.in.col.1. de præbend .vbi ad id citat Innoc.in.c.2. de renunt. idem tenet ipse Dec. in consil. 436. col.3.nu.15.lib.3.& gloss. in extrauag.execrabilis. Ioannis Papæ XXII. de præbend.in gloss..

Ex quo infertur homicidam volūtarium dispensatum per Papam ab irregularitate,sine iusta & magna causa esse tutum apud Deum , contra sententiam Ioan. ab Anani. in cap.sicut dignum. §.in super.col.3.nu.10.de homic. & Cardin. Alexan.in.c.miror.50.distinct.

Infertur & secundo si vera est opinio prædictæ glo..in dicta extrauag.execrabilis,in quantum præsupponit plurilitatem beneficiorum solum à iure positivo fuisse prohibitam:quam pro nunc non examino,vt ad corollarium deueniam , quod ex ea talis deducitur'. Dispensationem ad pluralitatem beneficiorum ,sine causa factam à Summo Pontifice absque causa iuris, sed ex nuda tantum & mera voluntate validam esse ac firmam, ac per consequens dispensatum esse tutum in foro conscientiæ, quod in expresso firmat prædicta glo..in dict. extrauag.execrabilis,per doctrinam Innoc. in dict. c. cum ad monasterium. de statu monachi.in superioribus latissimè cōprobata in hac annotatione,istud etiam videtur approbare Philip. Dec. in pre-allegato consil.436.col.3.

Nam in beneficialibus Papa liberam habet potestatem cap.licet.de præbend.lib.6.Clem.1. ad fin. versic. salua tamen: vt lit. penden. & tractat Caccialup. in tract. de pension.q.5.& sit proratione voluntas gl.& ibi Domin.in.c.si gratiōsē.de rescin.lib.6.& hunc discriben inter Papam & inferiores,ponit Felin.in.c.ad audientiam.in.2.de rescrīp. Sed

Sed contrarium probatur ex D.Tho.1.2.quest.9. quem refert Diuus Anto.3.part.titu.:5.cap.1.S.10.col.2.vbi inquit, quod si dispensans nuda voluntate mouetur, non habens intuitum ad aliquod præceptorum, non meretur dici dispensatio, sed dissipatio: ex quo sequitur quod quo ad Deum non est tutus, cum quo dispensatum est. c. si is qui præst.1.1.quest.3. Sed ita est in casu propositæ questio-
nis: igitur, &c.

Vide Pa- Præterea, quod tenes plura beneficia cum dispensatio-
nor.ca.du- ne, in qua non est rationabilis causa dispensandi, quod non
dum.2.nu. sit tutus in conscientia, nec in statu salutis: nisi fiat ob ne-
36.de ele- cessitatem, vel vilitatem Ecclesiæ tenet Panormi. in.c. du-
trio. duin.col.11.num.36.versi. in glossa penultima. de electio.
& in.c.non est.devot.in.c.de multa.col.6.nu.20. de præ-
bend. vbi idem tenet Ioan. Andra. post sanctum Thom.
Idem Panor. in repet.c.extirpandæ. §. qui vero. col.13. nu.
29. & exactè. colum.22. num.43. de præbend. Ioan. de Li-
gna. in tracta. de pluralitat. beneficiorum. col.5. nume.1.8:
versic. conclude ergo impossibile. & Cosmas Gaimier in
gloss. pragm. sanct. rubri. de collationibus. super verb. plu-
ralitatis. chart.70. col.3. & singularissimè per Baptista Ca-
cialup. in tract. de pensioni. quest.19. versi. sed non volan-
do amplius cum intellectu. nu. 67. vbi dicit: ego non po-
nam os ad cælum, circa determinationem huius puncti,
in quo maximi Theologi & Iuristæ maluerunt probabi-
liter dubitare quam diffinire. & Domi. Ioan. Bernard. in
praxi canon. crimin. c.42. vbi tenet talem non esse tutum
in conscientia, idem Ioan. Maior in.4. senten. distinc.24.
quest.6. & quest.7. & Gabriel Biel. distinc.15. quest.8.
colum.15. versic. de dispensatione. vbi plura inuenies de
pluralitate beneficiorum. Idem Gabriel. in expositione ca-
nonis lectio.28. colum. pen. & vlti. & Petrus de Abiaxio
in director.1. electio.2. part. cap.12.num.3.

Et ita

Et ita forte procedit opinio glo. super verb. retinere. in
c. dudum ecclesia Rothomagensi. de electio. inquietis di-
spestationem ad pluralitatem beneficiorum, reddere tu-
tum dispensatum eumque in conscientia liberari, scilicet;
quando talis dispensatio fuit cum causa non alias, quia vbi
non est dispensandi rationabilis causa, si dispensaretur, non
esset dispensatio, sed dissipatio, secundum B.Bernard.3. de
considera. cap.23. ¶ Notandum est, q. habens plura bene-
ficia cum cura, vel plures personatus sine dispensatione est
irregularis, & ineligibilis. c. dudum. in.2. de elect. c. de mul-
ta. de præbend. Guilliel. in specul. tit. de dispensation. §. di-
cendum restat de dispensatione. vers. nunc aliqua. nu. 11.

Circa prædicta queritur, quare fuit inuenta irregulari-
tas à iure positivo? solutio secundum Ioan. de Imola post
Guilliel. in clem. vnic. de homi. propter horrorem, & scan-
dalum. Horribile quippe esset videre, quod ille qui inti-
gisset manum in sanguinem humanum, postea intingéret
manum in sanguinem C H R I S T I corporis, hostiamq;
immaculatam. idem Panorm. in. c. sententiam sanguinis.
2. col. ne cleric. vel monach. idemque dicendum in cæte-
ris irregularitatibus prouenientibus ex causis in hoc tract.
enumeratis.

Nihil enim faciendum cum scandalo populi. argu. glo.
singul. in.c.super eo. de cognita spiritu. in gloss.4. versi. vn-
de forte, quam se nescire alibi ingenuè ibi fatetur Abb. Si-
cul. & Anton. Corset. in singul. 186. verb. matrimonium.
1. & gloss. fin. in.c.3. de reg. iur. c. nihil prodest. de præscri-
ptio. & plures decisiones ponit Ferdin. Loaz. in tract. super
noua paganorum conuersio. in. §.7. in nostræ fidei fauore.

Deinde quæro, irregularitas, virum tollatur per baptis-
mum? & dic quod tollitur omnis contracta ante illum cū
peccato. Archidiac. in cap. deinde.26. distin. Panormit. in
ca. gaudemus. de diuort. num.16. & etiam ea quæ venit ex
sequela

sequela peccati, ut est infamia, & omnis irregularitas homicidij, siue fuerit cum peccato, siue non. secundum Syluest. in summa verb. irregularitas. quæst. 28. & in verb. baptismus in. 6. q. 1. & Angel. eodem verbo baptismus. in. 7. quæst. 3. & in verb. irregularitas. in. 2. in princ. Guillielm. in suo specul. tit. de dispensat. §. iuxta propositionis. versi. ultimo nota. nu. 63. vbi idem tenet Ioan. Andr. in additio. ad eum. Hostiens. in summa de homicid. §. qua poena feratur. versi. & hoc etiam si ante baptismum. Innoc. in. c. presbyterum. de homic. vbi Panor. & Ioan. de Anan. idē Ioan. de Anan. in. c. de his. nu. 7. de accusa. & ibi etiam Felin. col. 2. nu. 7. versi. Secundò fallit, & siue homicidium iustè, hoc est tanquam iudex, siue parendo domino fideli siue infideli peccat occidendo. In primo enim casu ex dicto, vel facto, cogitatione & voluntate tempore sententiaz, quo tempore illo concupiscentiaz mente subiecta seruiunt, scilicet, ante baptismum & qualitercunque verbo, vel opere, vel cogitat in tali homicidio commisso peccando, per subsequens baptismum totum aboletur, & quasi non factum sit habeatur, & sic omnino cum sit peccatum concupiscentiaz in tali homicidio aboliri debet per baptismum, secundum communem conclusionem. Idem obediendo iudici infideli, vel ex suo officio supremo, putà, quia est superior infidelium id faciat vel mandet fieri alteri: quo in casu etiam ex alio capite peccauit exercendo actus iustitiaz, cuius exercitium infideles non habent, carent enim iurisdictione temporali, iuxta illud, Aufertur à vobis regnū, &c. & iuxta illud, Cum venerit sanctus sanctorum cessabit vincitio vestra, sed nec spirituale habent. cap. translato. de cons. Hebræ. 7. stit. & ad Hebræ. 7. Igitur cum omni iurisdictione infideles careant, iudicare non possunt nec debent. l. fin. ff. de iurisdictione. omn. iud. c. at si clerici. de iudic.

Tum etiam quia sunt infames qui normam legis Christianæ

Christianæ abiiciunt. 6. q. 1. c. infames. & actus legitimi sint infamibus interdicti. verba sunt tex. in cap. licet ex quadam necessitate. in versi. nec tamen si unus. de testi. & ibi glo. super verb. legitimi. Ideoque sententia ab eis lata quanuis in se iusta tamen ratione personæ proferentis, qui iudex non est, nec esse potest nulla est. c. venerabili. §. fin. de offic. de leg. c. ad petitionem. §. cum igitur. de accusa. ergo per consequens patet, quod si quis ante baptismum aliquem pronuntiauerit corporaliter puniendum, peccat pronuntiando, quia usurpat quod suum non est, & ex hoc peccato sequitur irregularitas, quæ in baptismō deleri potest, secundum Hostien. in loco supra allegato, & istam partem tenet Panor. in dict. c. gaudemus. de diuort. col. 3. optimis rationibus ductus, ex quibus haec fundari posset opinio optimis fundamentis.

Irregularitas vero bigamiz, omnes supradicti fatentur, quod quando prouenit ante baptismum, non deletur baptismus, quia prouenit non ex culpa, sed ex defectu sacramenti, & tenet Ricard. de Media villa in. 4. sent. dist. 27. q. 2. tex. Augustini in epist. ad Titum, transsumptiuè in cap. acutius. & ibi glo. 1. 26. dist. & in cap. deinde. & ibi glo. notab. in verb. inter peccata. ead. dist. Sylu. verb. irregularitas. q. 28. dicit communem, & Couar. in Clemen. 1. si furiosus. 1. par. §. 2. nu. 5. de homi. quem vide. & text. in. c. 2. ad fin. de cons. dist. 4. ibi totum aboleatur, & quasi factum non sit habeatur: & loquitur in baptismō, ergo omnis irregularitas aboletur per baptismum siue homicidium sit iustè vel iniustè ante commissum, poena autem temporalis in foro Cæsaris non tollitur ex communī relata à Dec. in cap. quæ in ecclesiarum. nu. 17. de constit. & consi. 110. nu. 2. Tiraquell. de pœn. temper. causa. 25..

Tollitur tamen per dispensationem Papæ, ut egregie probat Ioan. Montaign. in tract. de bigamia. in quæst. 7. &

B. quod.

18 Gondisal.de Villadiego Hisp.

quod contrahatur sine culpa scribit etiam Petrus à Baxio
in directorio election.in.2.par.c.20.

Idem est in irregularitate quæ ex defectu natalium ve-
nit secundum Ioan.Montaiga.in loco supra citato.nu. 15.
Angel.à Clauasi.in summa in verb.baptismus.in.7. q. 3. &
Sylu.cod.verb.baptismus in.6.versi.primo vero queritur.

16 Ulterius quæro irregularitas quibus casibus habeat lo-
cum? Respondeo quod solum in expressis in iure & non
in alijs.tex.in.c.is qui.de sent.excom.lib.6.& ab authorita-
te probatur ex sententia gloss.sing.in Clem. quoniam qui.
verb.suspensus.de vita & honest.cler.& tenet Guilliel.in
Spec.tit.de dispens. §.iuxta propositionis ordinem. versic.
& ideo neminem.nu.22.& in versi.generaliter autem.nu.
37.Panor.in.c.dilectis.col.4.nu.20.de appell.& in.c.gaudie-
mus.col.3.ad fin.de diuort.Ioan.de Anan.in.c.1. col.2. de
delictis puer.Dominic. in.c.is qui.de sent.excom. lib.6.
col.1.versi.Notare regulam.& Ioan.de Selua in tract. de iu-
reiuran.q.7.col.2. Dominus præceptor Martinus Nauar-
rus in.c.si quis autem.nu.39.pag.348.de poenit.dist.7. Irre-
gularitas enim nunquam præsumitur, nisi probetur, &
nunquam quis incurrit irregularitatem, nisi in casibus in
iure expressis.vt expressè notat Philip.Franch.in.c.si ciui-
tas. §.is qui.versic.Secundò tene.de sent.excom. lib.6.

17 Secundò clare etiam deducitur, quia poena priuationis
alicuius iuris vel priuilegij, non habet locum nisi in iure
exprimatur.ex sententia glo.in.c.fin.in glo.fin.ibi(quia cū
sit illud poena non debet imponi, nisi exprimatur, quod
sit imponenda)vbi notant Doct.de iure patron.præcipue
Panorm qui in nu.7.reputat eam singul.& Iaso in. l. cum
quidam.col.3.versi.tertiò adde quod poena. ff. de liber. &
posth.& in.l.quod te.col.10.versic. & per istam regulam.
num.31.ff.si cert.petat.& idem Iaso.in consil.86. nume.4.
lib.3.consiliorum.Felin.post Panorm.in cap. querelam.
col.

Tract.de Irregularitate. 19

col.2.nu.2.de iure iuran.Ioan.Lecerier in tract.de primo-
genitura libro.3.quæst.6.number.12.Anton. Corset. in suis
singularibus,in verb.fornicatio.Cosmas Guimier in glos-
sa pragmat.sanctionis rubric.de collat.super parte residen-
tiæ,chart.89.colum.2.secundum impressionem Lugdun.
anni. 1538.Philipp.Deci.in dict.l.quod te.number.54. col.
penul. ff.si cert.pet.cum pluribus alijs concordantijs tradi-
tis à singulari Iurisconsulto & nostra ætate facile præstan-
tissimo,qui omnem mouet lapidem (prout in proverbio
est) Andræa Tiraquelle in Repet.l.si vnquam. verbo, re-
uertatur,number.206.C.de reuocand.donat.Bernard. epi-
scopus Galuritanensis.in praxi canon. crimin. verb. bene-
ficijs priuari.colum..1.cum alijs etiam concordantijs à me
congestis ad tract.Didaci de Segura de bonis lucratris con-
stante matrimon.inter marit.& vxor.chart.231.col.4.nu-
mer.166. versic. tertio dico quod, optimus text. in. l.3. §.
fin. ff.de præuarica.

Ad idem facit,quia nisi lex exprimat poenam deposi-
tionis & sic priuationis,non debet imponi.gloss.in summ.
15.quæst.8.ad fin.in versic.alij dicunt, quam ad hoc dixit
notabi.Iaso.in.l.neque paetio. columna fina. numero.12.
C.de transact.& in dict.l.cum quidam. numero.16.& in
dict.l.quod te.numero.31.& reputat valde notabile Ioan.
ab Anan.in cap.innotuit.colum.2.versic. Sed his non ob-
stantibus.de maledi.

Ad idem facit doctrina Bald.in.c..1.de mili.vaffallo qui
contum.est.col 7.num.24. His accedit etiam casus not.
in auth.de non eligend.secundo nub. §.cum igitur. versic.
fin autem non valuerit.ibi(nec quælibet est lex aliquid ta-
le dicens) quem optimum dicit Doctor solennis And.Ti-
raq.in dict.repet.l.si vnquam.verb.reuertatur.nu.207. C.
de reuocan.donat.ibique allegat plures concordantias. &
est etiam lex nostri regni part.i.it.9.in.l.17. ibi dū dicit,

*Cá la pena no se estiende a mas de quanto dice la sentencia del derecho, o del perulado que la da.**